NOTES. (1) Velm. (2) Zeppern.

aretur, mala malis addentes, insidiis positis, sanctum Domini armis impetunt, caput ejus secant et ad terram prostratum membratim gladiis dividunt. *Incid.* Anno ipso cum corpus beati Theodardi apud urbem Gwangionum, que nunc Wormacia appellatur, honorifice detineretur, sanctus Lambertus magistri sui corpus a Wormacia cum omni diligentia ad villam, que Legia vocabatur detulit, quod et ibidem cum reverentia sepelivit (1).

19. Post paucos vero dies cum de substituendo pontifice nobiles cum clero et populo mutuo tractarent, congregati simul palatium regis Hildrici, qui patri sui Sygiberti jam defuncti regnum Austrasie a suo patre Clodoveo acceperat, adeunt, statutoque die de consensu regis. procerum, cleri et populi universi sanctus Lambertus Trajectensis episcopus eligitur, et licet renueret a sancto Cuniberto Coloniensi archiepiscopo intronizatur et consecratur anno etatis sue XXI^o. *Incid.* Anno Domini DCLXIII^o, imperii Constantis vel Constantini XXI^o, obiit sancta Gertrudis Nivelensis (2).

663.

20. Anno Domini DCLXXXV^o, imperii Constantini junioris XVI^o, episcopatus autem sancti Lamberti anno XXVIII^o, Hilderico rege Francorum propter suam severitatem occiso, frater ejus Theodericus ante aliquot annos a Francis de regno repudiatus, de consilio primorum in regno restituitur, qui consilio Ebroini majoris domus ad synodum episcopos coegit, ex quibus plures injuste destituit. Et quia Lambertus olim Hilderico intimus fuit, Theodericus rex omne expulsionis sue crimen per Ebroinum illi imponit eumque ab episcopatu eicit; Lambertus vero cuncta clementer ferens, presulatum relinquit, et in monasterio Stabujensi monastice quietis portum eligit, ibique secum habitans per VII annos cum spirituali suo patre Remaclo monasticis se disciplinis subdidit (3).

685.

21. Dum autem vir beatus vix imbecillia membra sustinere sufficeret, tum pre cotidiano labore tum pre etatis maturitate, sepe tamen biduana jejuniis et triduana complens, raro sompnum in stratu molliori admisit. Qui cum de hujusmodi a sibi specialibus corripereitur, subrisit vel respondit illud Job : *Homo natus ad laborandum et avis ad volandum.* Fuit misericors pauperibus circumquaque commorantibus, in elemosinarum largitione tam familiaris, ut ab eo sicut carnales filii a parentibus vite necessaria importune exigent et acciperent (4).

NOTES. (1) *Vie de S^t Trudon*, II, 6; *Vie de S^t Théodard*, chap. 9, 10, 16 et suiv. (2) *Vie de S^t Lambert*, par le moine Renier; SIGEBERT. (3) Mêmes sources. (4) *Vie de S^t Trudon*, II, 6.

691. 22. Anno Domini DCXCI^o, imperii Justiniani secundi VII^o, episcopatus sancti Lamberti anno XXXV^o, Ebroino tyranno occiso, Faramundus, quem Coloniensis archiepiscopus Adewinus ex clerico suo pridem mediante pecunia Trajectensem episcopum ordinaverat, justa cleri et populi abjudicatus instantia, a tota provincia expellitur, et per Pipinum filium Ansegisi, Francie principem, ducem inferioris Austrie, sanctus Lambertus in cathedra Trajectensi relocatur. *Incid.* Anno eodem sanctus Remaclus episcopus Trajectensis apud Stabulaus obdormivit et sepultus fuit (1).

693. 23. Anno Domini DCXCIII^o, imperii Justiniani secundi anno VII^o, episcopatus sancti Lamberti anno XXXVII^o plus minusve, servus Dei venerabilis Trudo vocante Domino ad extrema venit, convocatisque fratribus, post dulcia verba sancte exhortationis, in presentia omnium devotissime participatus sacramentis vivificis, facto signo crucis, continuo spiritum efflavit IX^o Kal. Decembris, anno etatis sue LXV^o, cujus corpus ante altare quod ipse fundaverat, in suo monasterio sepultum, plurimis miraculis, ut gestorum ejus libri testantur, claruit.

24. Paucis igitur interpolatis diebus, desolatus pius grex ex tanti pastoris sui sublacione, cum gemitu et perfusione lacrimarum funus de more compositum, choris psallentium circumstipatum, turba totius provincie confluenta, voce lacrimabili concinendo bajulat ad monasterium. Quod in medio ecclesie ante altare solempniter situatum, cum post missarum expletionem in sepulcro suppinaretur, antequam injecta terra pavimento coequaretur, subito tanta miri odoris respersa est fragrantia, ut omnibus circumstantibus quasi in extasi versis, exteriores sensus retunderentur. Fuit et tanta caligo comitata per unius hore spacium, ut nullus juxta se positum proximum agnosceret. Nec defuit dies infra hujus depositionis tricennarium, quia miraculorum illustratione luceret.

25. Post tanti pastoris dormitionem Lotharius prepositus curam pii gregis strenue gubernavit, sub quo et cohabitantium devotio et possessionum temporalium ex largitione fidelium redditus augmentabatur. *Item.* Eo tempore quo idem pater Lotharius huic monasterio preerat, latro quidam bovem fratrum furtim abstulit, et mancipium, sub cujus custodia bos exstitit, eo quod sibi ablatum insequeretur, servus furis occidit. Hujus flagitii actores, quia latuerant, prefatus pater, indicto fratribus cum assidua oratione jejunio, evidenti signo a Deo cognoscere promeruit. Nam fur

NOTE (1) SIGEBERT; *Vie de S^t Lambert*, chap. 12 et 13; *Vie de S^t Trudon*, II, 17.

amens factus, vociferans in preceps ceno involutus, suffocatur, alter de latrocinio reus ad limina monasterii sancti patris a matre deductus, duris flammis se introrsum consumi ejulans, meritis beatissimi Trudonis curam adeptus, sanitati restituitur.

26. Circa idem tempus cum ad sepulcrum sancti Trudonis crebra fierent miracula, Pipinus secundus Francorum princeps et dux inferioris Austrie cum proceribus et optimatibus regni peregre illuc profectus, post completam orationem in signum devotionis contulit monasterio solempni donatione omne jus quod in villa Okinsala (1) habebat^a, que tunc fiscus publicus erat, ad altare ipsius sancti, similiter et aliam villam nomine Ham (2), in Campinia sitam, in usum servorum Dei inibi militantium. Venerabilis quoque ejus conjunx Plictrudis in recompensatione eterne mercedis magnam summam auri cum lapidibus pretiosis ad altare beati Trudonis optulit, conductisque aurifabris ipsum opere sumptuoso mire decoravit. *Incid.* Anno Domini DCXCVII^o, imperii Leonis secundi anno primo, venerabilis Beda presbyter et monachus claruit in Anglia xxx^o etatis annum agens, qui reliquum tempus vite sue insudando laboribus sanctarum scripturarum utiliter implevit (3).

697.

27. Anno sequente cum sanctus Lambertus Pipinum principem caritative corripuisset de peliatu Alpaidis a Dodone duce Ardenne fratre hujus Alpaidis, martirizatur, et Trajecti tumulatur anno episcopatus sui XL^o, etatis vero LX^o. Cujus occisores infra annum miserabili morte perierunt; quorum interitum Alpaidis divine animadversionis mucrone mulctatum videns, ad placandam Dei offensam, largam elemosinam ministris ecclesie hereditarie contulit.

28. Cum (4) autem ad exequias circa corpus beati martyris divina officia celebrarentur, vox desuper intonuit dicens : *Deus novo martyri Lamberto*

VARIANTE. ^a Ce mot est omis dans le manuscrit.

NOTES. (1) Ockerzeel, aujourd'hui deux communes de l'arrondissement de Bruxelles, sous les noms de Steyn-Ockerzeel et Neder-Ockerzeel. (2) Oostham. (3) Les §§ 23, 24, 25 et 26 sont principalement tirés de la *Vie de S^t Trudon*, II, 7, 8, 13, 14, 10. (4) Titre d'une *Vie de S^t Hubert*, mentionnée par Gilles d'Orval (CHAPEVILLE, I, 130) en ces termes : *libellum illum relegat, quem a viris fidelibus editum de vita et conversatione ipsius præclaris comitis Huberti ante episcopatum, a plerisque apud nos et haberi et legi non est dubium*. SURIUS, qui a publié dans son tome VI une *Vie de S^t Hubert*, plus ancienne, paraît aussi avoir connu celle dont il est ici question. — K.

dignum successorem Hubertum, hodie per suum vicarium Romanum presulem in episcopum ordinatum et consecratum, vobis transmittit.

29. Eadem hora sancto Huberto Rome residente, ut mundi contemptum, quem per exhortationem beati Lamberti mente conceperat, ad effectum perduceret, in ipsa hora passionis sancti ipsius angelus Domini Sergio pape baculum pastorem sancti Lamberti cum pontificalibus a loco martyrii illius attulit, quibus ab angelo indutus, a papa in episcopum consecratur Hubertus. Cui ibidem missam celebranti sanctus Petrus apparuit, tradens ei clavem quasi auream, in signum lunaticis et furiosis sanitatem conferendi. Qui a Roma rediens cum divinitus sibi collatis baculo, pontificalibus et clave, honorifice a populo et clero Trajectensibus suscipitur.
711. 30. Anno Domini DCCX^o, imperii Justiniani terti anno III^o, sanctus Hubertus pontificalem sedem a Trajecto ad Legiam transtulit qui et divinitus ammonitus corpus sancti Lamberti integrum adhuc in loculo reperiens, ad Legiam, ubi passus est, attulit et sepelivit. Fuit autem in episcopatu annis XXXII, et obiit post annos hos anno Domini DCCXXXV, III^o Kal. Julii, imperii Leonis terti anno XVIII^o; cui successit Floribertus, qui prefulit annis XVIII^o.
714. *Incid.* Anno Domini DCCXIII^o imperii Philippici anno II^o, Pipinus filius obiit, et Karolum Martellum, filium Alpaidis, principatus sui heredem fecit. *Incid.* Anno eodem cenobium montis Cassini Petronax, devotus civis Brixianus, reedificat, expletis CX annis ex quo a Longabardis pridem desolatum fuerat.
717. 31. Anno Domini DCCXVII^o, imperii Philippici quinto, Karolus Martellus major domus et princeps Francie ad instantiam civium Aurelianensium beatum Eucherium Gemmetici monasterii monachum a professionis sue loco renitentem extraxit, eumque pro patruo suo Aurelianorum episcopum instituit (1).
737. 32. Anno Domini DCCXXVII^o, imperii Leonis terti anno X^o, Lotharius prepositus, qui post dormitionem beati Trudonis hoc cenobium per annos circiter xxx tres, ut opinatur, laudabiliter gubernavit, obiit. Nota, lector, quod quamvis ab anno primo quo sanctus Trudo hoc cenobium fundavit usque ad presentem annum non inveniatur scripto declaratum, cujus regularis professionis hujus loci cenobialis congregatio fuerit; concluditur

NOTE. (1) *Vie de St. Eucheré*, chap. 13.

tamen ex eo, quod vir Domini Trudo juxta Brugis opidum congregationem LXXX^a monachorum instituit, quod sicut ibidem sic et in hoc loco a principio monachalis conversatio exstiterit (1).

FINIT LIBER PRIMUS PRIME PARTIS.
INCIPIT SECUNDUS EJUSDEM.

1. Anno Domini eodem plus minusve vir venerabilis Grimo primus habere nomen abbatis in hoc monasterio post annum depositionis beati Trudonis, hujusce congregationis primi pastoris, XXXIII^m meruit; sub quo crescente profitentium affluentia, proficiebat adeo regularis disciplina, ut non solum finitimos sed et fideles remotos, seculum deserere cupientes probata fama ferventis in hoc loco religionis plurimos alliceret. 787

2. Iste abbas Grimo est unus et primus de XV^m hujus loci abbatibus, de quorum gestis nichil memorie posteris est commendatum, prout domnus Rodulfus abbas in primo libro secunde partis horum gestorum hujus loci abbatum sentit (2), ubi etiam singulorum nomina exprimit. Verumtamen per quorundam diligentiam, tam excerptis gestorum antiquitatum quam ex copiis veterum cartarum, memoria hujus abbatis Grimonis sufficienter reperta est, quibus etiam annis Domini et sub quo imperatore huic monasterio prefuert, prout in processu patebit. Isti igitur Grimoni abbati successit Reyrarnus abbas secundus, et Hardebenus abbas tercius, post quem prefuit Columbanus abbas quartus, deinde Ingelramnus abbas quintus, et Ambrosius abbas sextus. Horum vero quinque abbatum no-

NOTES. (1) Touchant cette question, voyez la dissertation par laquelle GUESQUIÈRE (*Acta SS. Belgii*, V, 1) fait précéder la *Vie de S^t Trudon*, du moine Donat.—K. (2) V. tome I, p. 4.

mina solummodo inveniuntur. Post hos Ghiselbertus abbas septimus fuit. De isto nichil aliud scriptum reperitur, quam quod quedam nobilis matrona renovari obtinuit ab abbate Reynero cartulam unam, quam ante plures annos idem Ghiselbertus progenitoribus * illius matrone super libertate de capitis censu condam sigillaverat. Iste Ghiselbertus fuit, ut creditur, predecessor domni Drugonis Metensis epyscopi et hujus loci abbatis, de quo infra anno Domini **ccccxxxviii**^o, imperii Ludowici anno **xxiiii**^o narrabitur.

636

733

3. Anno Domini **ccccxxiii**^o, imperii Leonis terti anno **xvi**^o, Karolus Martellus, princeps Francorum, suggestione suorum sanctum Eucherium Aurelianensium epyscopum **xvi**^o epyscopatus sui anno destituit et in exilium misit, duplici ex causa, primo pro eo quod consentire noluit, quia Karolus bona ecclesiarum sibi usurpavit, ex quibus stipendia militibus distribuit, secundo quia Karolo eunti ad rebellandum contra Raginfredum, civitatem Aurelianensem aperire, veritus periculum civium, denegavit. Ex eadem causa Rigobertus Remensium arci epyscopus, qui Karolum baptizavit, suam aperire civitatem renuens, ab eodem destituitur.